\

7 .
> -í

0 / c:

^●àé.
Hora:Data:●JL*

II
D Ofício n®:

Aprovado na .13^50.
realizada em 0(o jo^/ÍOíS .
V adendo

t.:.

D

INDICAÇÃO
Presidente

Bertioga, 06 de maio de 2025.

Assunto: Situação crítica do abastecimento de água e abandono do reservatório e

Ref.: 22/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

MICHELE BERNARDELI RUSSO, no uso de suas atribuições regimenféte,®*5*Síf^^n[e^^?**
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Solicito ao excelentíssimo Sr. Prefeito de Bertioga, Marcelo Vilares, que, por meio das secretarias
competentes, cobre providências imediatas da Sabesp quanto à situação do reservatório de água
localizado no bairro Boraceia, bem como quanto à regularização do abastecimento de água para os
moradores da região.

Vice Presidente

JUSTIFICATIVA

Moradores de Boraceia têm relatado que diariamente ficam sem abastecimento de água em suas
residências. Quando há fornecimento, a pressão é tão baixa que a água sequer chega às torneiras. A
situação é extremamente crítica, afetando a dignidade e a qualidade de vida da população, que muitas
vezes chega do trabalho e sequer consegue tomar banho.

Estive pessoalmente no local para fiscalizar e pude constatar o estado de completo abandono do
reservatório de água construído no bairro. As tubulações estão enferrujadas, com sinais de
vazamentos, e todo o espaço se encontra sem manutenção e sem qualquer tipo de fiscalização. Há
ainda relatos de que a estrutura nunca foi colocada em funcionamento, mesmo após quase dois anos
de finalização da obra.

A ausência de uso, o descaso e a falta de vigilância despertam a preocupação da comunidade quanto
ao risco de deterioração ou furto do equipamento público, que deveria estar beneficiando diretamente
os moradores.

Diante da gravidade da situação, é fundamental que a Sabesp preste esclarecimentos urgentes, bem
como que o município cobre soluções efetivas para a regularização do abastecimento e a ativação
imediata do reservatório.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo
ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta ao Sr. Prefeito, à
Secretaria de Obras e à Sabesp para as providências necessárias.

2® Secmtáno
Vereadora

Nivdido de Jesus
Véreedor Vice Presidente

Vereador

Endereço: R. Rev, Augusto Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025
Telefone: (13) 3319-9030 Email: ver.niichelerusso@bertioga.sp.leg.br